PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 1/2

PORTARIA Nº 951/2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE,

Desembargador Francisco Djalma, no uso de suas atribuições legais, especialmente, o disposto

no Art. 16, II, da Lei Complementar Estadual nº 221/2010 e no Art. 51, I, do Regimento Interno

e,

TENDO EM VISTA a previsão do Art. 2º, da Portaria Conjunta nº 09 de 16 de setembro

de 2019, deste Tribunal de Justiça.

TENDO EM VISTA que o Poder Judiciário do Estado do Acre revela déficit de

servidores e redução orçamentária para realização de concurso público;

TENDO EM VISTA que compete à Administração desenvolver mecanismos eficientes

e modernos de gestão e de produtividade;

TENDO EM VISTA a necessidade da implantação da Resolução nº 219/2016, do

Conselho Nacional de Justiça, mediante remanejamento de servidores do 2º grau de jurisdição

para atuar no 1º grau de jurisdição;

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Juiz de Direito Hugo Barbosa Toquato Ferreira para, sem prejuízos

de suas funções jurisdicionais, exercer a função de coordenador da Secretaria de

Processamento Unificado de Feitos Judiciais - SPU.

Art. 2º Incumbe ao Coordenador organizar e apresentar à Presidência, até o dia 19

de dezembro de cada ano, relatório circunstanciado das atividades realizadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se com as cautelas necessárias.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Tribunal de Justiça – Presidência

Pág: 2/2

Desembargador FRANCISCO DJALMA
Presidente

Publicado no DJE nº 6.607, de 3.6.2020, fl. 130.